
720 Torsdag den 23. oktober 2003 (B 9) 

Den sidste sag på dagsordenen var: 
17) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 9: 
Forslag til folketingsbeslutning om en æn- 
dring af artikel 10.2 i statutten for Det Europæ- 
iske System af Centralbanker og Den Europæi- 
ske Centralbank. 
Af finansministeren (Thor Pedersen). 
(Fremsat 9/10 2003). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Inge-Lene Ebdrup (V): 
Da Venstres ordfører, hr. Kristian Jensen, ikke 
kan være til stede i dag, skal jeg på Venstres veg- 
ne sige følgende: 

Dette beslutningsforslag omhandler den 
rådsafgørelse om ændret stemmevægt i den 
Europæiske Centralbanks Styrelsesråd, som 
blev vedtaget den 21. marts, og som Venstre alle- 
rede tidligere i Folketingets Europaudvalg hav- 
de meddelt sin støtte til. Det skal for god ordens 
skyld siges, at ændringer i Styrelsesrådets stem- 
meafgivelse ikke har direkte betydning for Dan- 
mark, så længe vi står uden for den fælles valu- 
ta. 

Venstre kan støtte beslutningsforslaget. 

René Skau Björnsson (S): 
Da Socialdemokratiets ordfører, hr. Henrik Sass 
Larsen, ikke kan være til stede, skal jeg fremføre 
Socialdemokratiets holdning til forslaget. 

Forslaget, som går ud på at fastholde evnen 
til at træffe effektive og rettidige afgørelser for 
Den Europæiske Centralbank, kan Socialdemo- 
kratiet støtte. Vi synes, at der med forslaget er 
fundet en balance i sammensætningen og rotati- 
onsprincippet, som tager rimeligt hensyn, og så 
håber vi på, at Danmark en dag også kan få lov 
til at deltage fuldt ud i dette samarbejde. 

Socialdemokratiet kan støtte beslutningsfor- 
slaget. 

Poul Fischer (DF): 
Såfremt det danske Folketing vedtager dette be- 
slutningsforslag, er Danmark med til at ratifice- 
re en rådsafgørelse gående ud på at give uæn- 
dret magt til direktionen i Den Europæiske Cen- 
tralbank og forholdsvis større magt til de store 
økonomier i Europa i forhold til de nye lande, 
der på sigt måtte tilslutte sig eurosamarbejdet. 

I dag er 12 lande med i euroen og dermed til- 
sluttet Den Europæiske Centralbanks Styrelses- 
råd. Hvert land har én stemme. England, Sveri- 
ge og Danmark står som bekendt uden for euro- 
samarbejdet. 

Konsekvensen af en vedtagelse af dette be- 
slutningsforslag vil være, at når og hvis med- 
lemstallet af eurolande overstiger 15, vil med- 
lemslandene blive inddelt i grupper efter økono- 
miernes størrelse med mindre og mindre stem- 
meret i Styrelsesrådet, jo mindre det enkelte 
lands økonomi er i forhold til de øvrige med- 
lemslandes. For at denne rådsafgørelse skal 
være gældende, kræves der en ratifikation i 
samtlige 15 EU-lande, hvad enten man er tilslut- 
tet eurosamarbejdet eller ej. 

Umiddelbart kunne man jo sige, at det skal vi 
ikke blande os i, da vi står uden for eurosamar- 
bejdet. Det må være op til de lande, der i dag er 
medlemmer af Den Europæiske Centralbanks 
Styrelsesråd. Men lur mig, om der ikke er partier 
i det danske Folketing, der pønser på yderligere 
euroafstemninger på sigt. 

Selv om danskerne er forstandige mennesker, 
og, som vi lige har set i Sverige, ved afstemnin- 
ger har sagt nej til euroen og ikke ønsker den 
vej, ja, så er der jo ved en euroafstemning en risi- 
ko for, at vi tilslutter os samarbejdet, og så sid- 
der vi pludselig i saksen og er underlagt dette 
beslutningsforslags konsekvenser. Vi vil være en 
af de små økonomier med meget lidt stemmeret, 
og vi kan godt nok sende vores nationalbankdi- 
rektør til styrelsesrådsmøder og udtrykke de 
danske ønsker, men når der skal stemmes, så vil 
vi ikke have stemmeret, eller vi vil ofte ikke 
have stemmeret. 

Europa er i disse år ramt af en lavkonjunktur, 
men ikke alle Europas lande er ramt lige hårdt. 
Danmark har ikke problemer på niveau med 
f.eks. Frankrig og ikke mindst Tyskland. Dan- 
mark har derfor ikke samme behov for at få de 
ledende rentesatser nedsat som f.eks. Frankrig 
og Tyskland for at få pumpet gang i økonomien. 
I en sådan situation vil vi tale for døve ører og 
har ved afstemning ingen vægt, såfremt dette 
beslutningsforslag vedtages og vi sidder med 
ved bordet, hvad vi forhåbentlig aldrig kommer 
til. 

Dansk Folkeparti kan ikke tilslutte sig beslut- 
ningsforslaget. 

Carina Christensen (KF): 
Da mit partis ordfører, fru Pia Christmas-Møller, 
ikke kan være til stede, skal jeg på hendes vegne 


